

**SHARP**

平成21年3月期 決算補足資料（連結）

**シャープ株式会社**

平成21年4月27日

# 平成21年3月期 決算補足資料

【連結】

## 1. 業績

(単位:百万円)

	平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
売上高	2,847,227	100.0%	83.3%	2,750,000	100.0%	96.6%
国内	1,302,261	45.7%	81.9%	1,300,000	47.3%	99.8%
海外	1,544,966	54.3%	84.6%	1,450,000	52.7%	93.9%
営業利益	△55,481	△1.9%	-	50,000	1.8%	-
経常利益	△82,431	△2.9%	-	20,000	0.7%	-
当期純利益	△125,815	△4.4%	-	3,000	0.1%	-
1株当たり当期純利益	△114.33円			2.73円		

## 2. 部門別 売上高

(単位:百万円)

		平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
		金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
AV・通信機器	国内	842,704	29.6%	80.9%	815,400	29.6%	96.8%
	海外	479,511	16.8%	82.3%	439,600	16.0%	91.7%
	計	1,322,215	46.4%	81.4%	1,255,000	45.6%	94.9%
健康・環境機器	国内	127,448	4.5%	99.2%	142,000	5.2%	111.4%
	海外	97,842	3.4%	80.7%	88,000	3.2%	89.9%
	計	225,290	7.9%	90.2%	230,000	8.4%	102.1%
情報機器	国内	162,246	5.7%	88.9%	145,600	5.3%	89.7%
	海外	189,216	6.7%	82.9%	174,400	6.3%	92.2%
	計	351,462	12.4%	85.6%	320,000	11.6%	91.0%
エレクトロニクス機器	国内	1,132,398	39.8%	83.7%	1,103,000	40.1%	97.4%
	海外	766,569	26.9%	82.2%	702,000	25.5%	91.6%
	計	1,898,967	66.7%	83.1%	1,805,000	65.6%	95.1%
液晶	国内	59,516	2.1%	62.9%	55,200	2.0%	92.7%
	海外	514,338	18.1%	87.4%	484,800	17.7%	94.3%
	計	573,854	20.2%	84.0%	540,000	19.7%	94.1%
太陽電池	国内	38,519	1.3%	118.3%	57,000	2.1%	148.0%
	海外	118,576	4.2%	100.1%	133,000	4.8%	112.2%
	計	157,095	5.5%	104.0%	190,000	6.9%	120.9%
その他電子デバイス	国内	71,828	2.5%	64.9%	84,800	3.1%	118.1%
	海外	145,483	5.1%	77.7%	130,200	4.7%	89.5%
	計	217,311	7.6%	72.9%	215,000	7.8%	98.9%
電子部品等	国内	169,863	5.9%	71.4%	197,000	7.2%	116.0%
	海外	778,397	27.4%	87.0%	748,000	27.2%	96.1%
	計	948,260	33.3%	83.7%	945,000	34.4%	99.7%
合計	国内	1,302,261	45.7%	81.9%	1,300,000	47.3%	99.8%
	海外	1,544,966	54.3%	84.6%	1,450,000	52.7%	93.9%
	計	2,847,227	100.0%	83.3%	2,750,000	100.0%	96.6%

3. 地域別 海外売上高

(単位: 百万円)

	平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
米州	488,428	31.6%	78.0%	440,000	30.3%	90.1%
欧州	451,090	29.2%	77.2%	395,000	27.2%	87.6%
中国	407,777	26.4%	98.9%	422,000	29.1%	103.5%
その他	197,671	12.8%	96.7%	193,000	13.4%	97.6%
合計	1,544,966	100.0%	84.6%	1,450,000	100.0%	93.9%

4. 部門別情報

(部門別売上高は、セグメント(エレクトロニクス機器・電子部品等)間の内部売上高又は振替高を含んでいます。)

<売上高>

(単位: 百万円)

	平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
AV・通信機器	1,322,468	46.5%	81.4%	1,255,000	45.6%	94.9%
健康・環境機器	226,186	7.9%	90.5%	230,000	8.4%	101.7%
情報機器	357,935	12.6%	86.0%	320,000	11.6%	89.4%
エレクトロニクス機器	1,906,589	67.0%	83.2%	1,805,000	65.6%	94.7%
液晶	1,054,559	37.1%	85.5%	945,000	34.4%	89.6%
太陽電池	157,145	5.5%	104.1%	190,000	6.9%	120.9%
その他電子デバイス※	308,458	10.8%	81.7%	300,000	10.9%	97.3%
電子部品等	1,520,162	53.4%	86.2%	1,435,000	52.2%	94.4%
小計	3,426,751	120.4%	84.5%	3,240,000	117.8%	94.6%
消去又は全社	△579,524	△20.4%	-	△490,000	△17.8%	-
合計	2,847,227	100.0%	83.3%	2,750,000	100.0%	96.6%

※その他電子デバイス部門の売上高には、以下の液晶/太陽電池部門への内部売上高(液晶用LSI等)を含んでいません。

(32,182 百万円)

(33,500 百万円)

<営業利益>

(単位: 百万円)

	平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
	金額	構成比	前年比	金額	構成比	前年比
AV・通信機器	△53,585	-	-	△11,600	△23.2%	-
健康・環境機器	3,710	-	194.4%	9,200	18.4%	248.0%
情報機器	16,106	-	45.9%	22,500	45.0%	139.7%
エレクトロニクス機器	△33,769	-	-	20,100	40.2%	-
液晶	4,081	-	4.6%	16,000	32.0%	392.1%
太陽電池	△16,101	-	-	5,600	11.2%	-
その他電子デバイス	△11,955	-	-	8,300	16.6%	-
電子部品等	△23,975	-	-	29,900	59.8%	-
小計	△57,744	-	-	50,000	100.0%	-
消去又は全社	2,263	-	-	0	-	-
合計	△55,481	-	-	50,000	100.0%	-

5. 海外生産高

(単位: 百万円)

	平成21年3月期 実績		
	金額	売上比	前年比
海外生産高	1,639,715	57.6%	89.8%

6. 設備投資 (単位:百万円)

	平成21年3月期 実績		平成22年3月期 予想	
	金額	前年比	金額	前年比
設備投資	260,337	82.6%	250,000	96.0%
[参考] 液晶※	153,522	67.1%	150,000	97.7%

※液晶は、シャープ株式会社 及び 堺の液晶パネル新工場。

7. 減価償却費 (単位:百万円)

	平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
減価償却費	271,567	9.5%	98.2%	250,000	9.1%	92.1%

8. 研究開発費 (単位:百万円)

	平成21年3月期 実績			平成22年3月期 予想		
	金額	売上比	前年比	金額	売上比	前年比
研究開発費	195,525	6.9%	99.7%	185,000	6.7%	94.6%

9. 従業員数 (単位:人)

	平成20年3月末	平成21年3月末
従業員数※	53,708	54,144
国内	29,954	29,728
海外	23,754	24,416

※従業員数は、シャープ株式会社 及び 連結子会社。

10. 為替の状況(為替レート) (単位:円)

	平成21年3月期 実績	平成22年3月期 予想
米ドル	99.54	95.00
ユーロ	141.99	125.00

11. 主要エレクトロニクス機器の販売高 (単位:億円)

	平成21年3月期 実績		平成22年3月期 予想	
	金額	前年比	金額	前年比
液晶カラーテレビ(10型以上)	7,293	89.6%	6,600	90.5%
販売台数(万台)	1,000	121.3%	1,000	100.0%
携帯電話・通信融合端末	4,373	67.2%	4,900	112.0%
販売台数(万台)	992	65.4%	1,230	124.0%
BD・DVD	704	121.8%	720	102.1%
冷蔵庫	651	97.7%	700	107.5%
エアコン	478	80.5%	520	108.7%
電子レンジ・オーブン	391	75.7%	360	91.9%
複写機・複合機	1,274	86.2%	1,400	109.9%

12. 主要電子部品の販売高 (単位:億円)

	平成21年3月期 実績		平成22年3月期 予想	
	金額	前年比	金額	前年比
液晶	10,545	85.5%	9,450	89.6%
CCD・CMOSイメージャ	814	65.9%	850	104.4%
太陽電池	1,571	104.1%	1,900	120.9%
販売量(MW)	421	116.1%	770	182.9%